
令和６年４月８日

五條西中学校

生徒・保護者の皆様

五條西中学校

校長 奈加晃典

令和６年度中学校における部活動について

平素より本校教育にご理解とご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。

さて、今年度も市内三中学校において、部活動における拠点校指導が継続さ

れます。

現在市内中学校においては、１２種類の部活動が活動しておりますが、部員数

の減少から休部や廃部にせざるを得ない状況になっている部活動も多々ありま

す。また、教員の働き方改革の観点からも、部活動は教育課程外の活動である

がゆえ、労働時間の大きな過重要因ともなっており、今後は部活動全体が地域

に移行していく形となります。

しかしながら、生徒の自主的な活動の場として大切なものであり、完全に地

域移行が完了するまでの間の配慮として、拠点校方式をとることとなりました。

各校で存続している部活動はもちろんのこと、本校に存在しない部活動につ

いては、他校で入部してもよい形をとります。ただし、現在ない部活動につい

ては、新たに作ることは致しません。

下記に示したような形で、拠点校を配置しますので、今年度の部活動入部届を

提出する際の参考にしてください。

１．本校で開設する部活動

サッカー部 女子バレー部 バスケットボ ソフトテニス

ール部 部

吹奏楽部 パソコン部

２．拠点校として活動可能な部活動

五條中学校 野球部 五條東中学校 陸上部 五條西中学校 バスケットボ

ール部男女

卓球部 柔道部 テニス部男子

※本校では、バスケット部男女とテニス部男子において他校生を受け入れます。

※詳しいことは、顧問の先生にお尋ねください。

※あくまでも送迎は生徒本人と保護者の責任とさせていただきますので、くれ

ぐれも事故等にはお気をつけください。


